
CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE

ORDINANZA SINDACALE N. 10 DEL 04/09/2023

OGGETTO: REVOCA ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 5
DEL D.LGS.267/2000- RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE.
LIVELLO 03 GIALLO

IL SINDACO

RICHIAMATA  la  propria  ordinanza  n.4  dell’11/04/2023  con  la  quale  ha  emesso  il  provvedimento
contingibile e urgente per “RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONE PER L’UTILIZZO DELL’ACQUA POTABILE”;

VISTI:
- il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che “coloro
che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione degli sprechi
(ed alla riduzione dei consumi)”;

-  il  DPCM  04.06.1996  “Disposizioni  in  materia  di  risorse  idriche”  e  nello  specifico  il  punto  8.2.10  che
prevede  in  caso  di  prevista  scarsità  di  risorse  idriche,  l’adozione  di  misure  volte  al  risparmio  ed  alla
limitazione degli utilizzi non essenziali;
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
PRESO  ATTO  della  comunicazione  inoltrata  dalla  Società  UNIACQUE  Spa  di  Bergamo,  registrata  al
protocollo  comunale  n.  7453  in  data  30/08/2023,  con  la  quale  informa  che  in  considerazione  delle
abbondanti precipitazioni  e  del  calo  delle  temperature,  può ritenersi  superata la  criticità connessa alla
carenza idrica e pertanto è possibile revocare l’ordinanza di contenimento dei consumi ancora in vigore;
VISTO il T.U. delle leggi dell'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

ORDINA
La revoca dell’ordinanza n.4 dell’11/04/2023 con la quale è stato emesso provvedimento contingibile e
urgente  per  il  “RISPARMIO  IDRICO  E  LIMITAZIONI  PER  L’UTILIZZO  DELL’ACQUA  POTABILE.  LIVELLO  03
GIALLO”

DISPONE
● la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
●l’invio di copia del presente provvedimento a: 
 - Uniacque Spa all’indirizzo: info@pec.uniacque.bg.it;

- Regione Lombardia all’indirizzo: presidenza@pec.regione.lombardia.it;
- Prefettura d Bergamo all’indirizzo: protocollo.prefbg@pec.interno.it.

AVVISA CHE

avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 giorni
dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 giorni.

Il Sindaco
SARCHIELLI MICHELE

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARCHIELLI MICHELE in data 04/09/2023


